CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado João Derly– PCdoB/RS

 1

COMISSÃO DO ESPORTE - CESPO REQUERIMENTO Nº    , de 2015
(Do Senhor JOÃO DERLY)

Requer a realização de Audiência Pública no dia 8 de abril de

2015 com o Sr. Alejandro Blanco Bravo, presidente do Comitê

Olímpico Espanhol para conhecer o Projeto Olímpico

Espanhol.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência,

ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de audiência pública para ouvir o Sr.

Alejandro Blanco Bravo, presidente do Comitê Olímpico Espanhol.

JUSTIFICAÇÃO

O Presidente Alejandro Blanco Bravo é um dos membros da Confederação

Espanhola de Federações Desportivas (COFEDE), que foi criado em 2003 e foi eleito

presidente em janeiro de 2004. Em 2005, foi eleito presidente do Comitê Olímpico Espanhol

(COE), e foi reeleito em 2009 e 2013.

O objetivo do requerimento é ouvir o Sr. Alejandro para conhecer o Projeto Olímpico

Espanhol levando em conta a experiência dos Jogos de Barcelona 1992, as perspectivas da

candidatura de Madri para sediar os Jogos Olímpicos em junho de 2020 e o trabalho

realizado neste período.

É necessário que através da Comissão do Esporte da Câmara dos Deputados,

possamos empreender o máximo de esforço para obter êxito no legado olímpico, experiência

inédita no nosso país. Compreende-se nisso conhecer ao máximo experiências

internacionais.

Sala das Comissões,      de                de  2015.

Deputado JOÃO DERLY

PCdoB/RS